
TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472455

EXTRATO DE CONTRATOS
PROCESSO Nº: 00935.2012.040.01

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 0022/2012
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de combustíveis, 
locação de veículos, aquisição de peças e pneus, para a execução 
de convênio de cooperação técnica fi nanceira para viabilizar 
o transporte escolar dos alunos residentes na zona rural e 
ribeirinhas, matriculadas no ensino fundamental/EJA, ensino 
médio regular/EJA, da rede pública estadual, no município de 
Floresta do Araguaia, referente ao ano letivo de 2012, incluindo 
o período de recuperação. Convênio fi rmado entre o município 
de Floresta do Araguaia e Secretaria de estado de educação, 
convênio n.º 098/2012-SEDUC.
Contratante: Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia/PA. 
Contrato nº: 0065/2012
Firma: KÁSSIA CRISTINA O.  DA SILVA & CIA LTDA, 
insc r i ta  no  CNPJ  sob  o  n .º  13.497.153/0001-38
Valor: R$ 71.100,00 (Setenta e Hum Mil e Cem Reais).
Processo nº: 00944.2012.030.01
Modalidade: Tomada de Preços N.º 0023/2012.
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças 
e pneus, para a execução do convênio de cooperação técnica 
fi nanceira para viabilizar o transporte escolar dos alunos 
residentes na zona rural e ribeirinhas, matriculadas no ensino 
fundamental/EJA, ensino médio regular/EJA, da rede pública 
estadual, no município de Floresta do Araguaia, referente ao ano 
letivo de 2012, incluindo o período de recuperação. Convênio 
fi rmado entre o município de Floresta do Araguaia e Secretaria 
de Estado de Educação.
Contratante: Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia/PA.
Contrato nº: 066/2012
Firma: SANDES E PEDREIRA LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º 
01.261.656/0001-20.
Valor: R$ 67.600,00 (Sessenta e Sete Mil e Seiscentos Reais).
Contrato nº: 067/2012
Firma: BARRETO & BRITO LTDA  (BARRETO TRANSPORTE), 
inscrita no CNPJ sob o n.º 10.608.093/0001-95.
Valores: Valor mensal, rodando os ônibus 22 (vinte e dois) dias 
letivos por mês nas 07 (sete) linhas é de R$ 60.024,36 (Sessenta 
Mil Vinte e Quatro Reais e Trinta e Seis Centavos).
Valor global, estimando em 02 (dois) meses é de R$ 120.048,72 
(Cento e Vinte Mil Quarenta e Oito Reais e Setenta e Dois 
Centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA -PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472273

A Prefeitura Municipal  de Terra Santa realizara P. P. nº 
0001/2013-PMTS. Menor preço por item para aquisição de 
combustíveis e derivados de petróleo. Abertura dia 03 de 
Janeiro de 2013 às 09:00 hs. O Edital encontra-se na sede da 
P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal  de Terra Santa realizara o  P. P. nº 
0002/2012 –PMTS menor preço por item para aquisição de 
material de limpeza e higiene. Abertura dia 08 de Janeiro de 
2013 às 09h00 hs. O Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal  de Terra Santa realizara P. P nº 
0003/2013- menor preço por item para aquisição de gêneros 
alimentícios. Abertura dia 09 de Janeiro de 2013 às 09:00 hs. O 
Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº 
0004/2013 - PMTS do tipo menor preço por item para aquisição 
de material de expediente, armarinho, didático e esportivo. 
Abertura será no dia 14 de Janeiro de 2013 às 09:00 hs. O 
respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara a chamada 
publica nº.0000001/2013 - PMTS para aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
destinado a merenda escolar. Abertura será no dia 15 de Janeiro 
de 2013 às 09:00 hs. O respectivo Edital encontra-se na sede 
da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº 
0005/2013 - PMTS menor preço por item para contratação de 
veículos fl uvial e automotores destinados ao transporte escolar. 
Abertura dia 15 de Janeiro de 2013 às 14:00 hs. O Edital 
encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal  de Terra Santa realizara  a  Licitação  
Tomada de Preço nº 00001/2013 – PMTS do tipo menor valor 
global, para contratação de empresa prestadora de serviço 
de limpeza (capina) nos prédios públicos. Abertura dia 16 de 
Janeiro de 2013 às 09:00 hs.  O Edital encontra-se na sede da 
P. M. de T. S.

A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº 
0006/2013– PMTS do tipo menor preço por item para aquisição de 
material de construção, material hidráulico, material de pintura, 
material para motores marítimos e esquadrias de alumínio. 
Abertura será no dia 17 de Janeiro de 2013 às 09h00min hs. O 
respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA –PA
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara O 
P. P. nº 0001/2013-FMS. Menor preço por item para aquisição 
de combustíveis e derivados de petróleo. Abertura dia 03 de 
Janeiro de 2013 às 12:00 hs. O Edital encontra-se na sede da 
P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara P. P. 
nº 0002/2012 –FMS menor preço por item para aquisição de 
medicamentos, material técnico, odontológico, laboratorial e 
radiológico para o hospital e postos de saúde. Abertura dia 04 
de Janeiro de 2013 às 09:00 hs. O Edital encontra-se na sede 
da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara P. P 
nº 0003/2013- FMS menor preço por item para aquisição de 
medicamentos destinados a Farmácia Básica. Abertura será no 
dia 07 de Janeiro de 2013 às 09:00 hs. O Edital encontra-se na 
sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara P. P 
nº 0004/2013 - FMS menor preço por item para aquisição de 
material de limpeza e higiene. Abertura dia 08 de Janeiro de 
2013 às 14h00 hs. O Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara P. P nº 
0005/2013 - FMS menor preço por item para aquisição de 
gêneros alimentícios. Abertura dia 09 de Janeiro de 2013 às 
14:00 hs. O Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara P. P nº 
0006/2013– FMS do tipo menor preço por item para aquisição 
de material de expediente, armarinho, didático e esportivo. 
Abertura será no dia 14 de Janeiro de 2013 às 14:00 hs. O 
respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa informa a 
realização de Processo Licitatório na modalidade Tomada de 
Preço nº 00001/2013 – FMS do tipo menor valor global, para 
contratação de empresa prestadora de serviço de limpeza 
(capina) nos prédios da saúde. Abertura dia 16 de Janeiro de 
2013 às 14:00 hs.  O Edital encontra-se na sede da P. M. de T. S.
O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara P. P nº 
0007/2013– FMS tipo menor preço por item para aquisição de 
material de construção, material hidráulico, material de pintura, 
material para motores marítimos e esquadrias de alumínio. 
Abertura será no dia 18 de Janeiro de 2013 às 09:00 hs. O 
respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE TERRA SANTA –PA

O Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa 
realizara O P. P. nº 0001/2013-FMAS. Menor preço por item para 
aquisição de combustíveis e derivados de petróleo. Abertura dia 
03 de Janeiro de 2013 às 15:00 hs. O Edital encontra-se na 
sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa 
realizara P. P. nº 0002/2012 –FMAS menor preço por item para 
aquisição de material de limpeza e higiene. Abertura dia 10 de 
Janeiro de 2013 às 09h00 hs. O Edital encontra-se na sede da 
P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa 
realizara P. P nº 0003/2013- FMAS menor preço por item para 
aquisição de gêneros alimentícios. Abertura dia 10 de Janeiro de 
2013 às 14:00 hs. O Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
O Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa realizara 
P. P nº 0004/2013 - FMAS menor preço por item para aquisição 
de material de expediente, armarinho, didático e esportivo. 
Abertura será no dia 11 de Janeiro de 2013 às 09:00 hs. O 
respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472291

CONCORRÊNCIA – 016/2012 – Obj.: Cont. de emp. para 
prestação de serviços Proinfancia – construção de espaço de 
Educação Infantil do tipo C endereço: Rua Bela Vista II – Bairro: 
Nagibão - Paragominas/PA. Data de Abertura: 17/01/2013 
às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 18/12/12.
2º TERMO ADITIVO – 763/12 – CONT. – 365/12 – 
CONCORRÊNCIA – 006/12 – PMP/POLIENGE ENGENHARIA 
E IND. LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. para prestação de 
serviços de terraplenagem e drenagem superfi cial de vias 
urbanas no Município de Paragominas. Ref. a acréscimo de 
aproxim. 1.7840% do valor do Cont. Valor global R$ 60.251,62. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

CONTINUA NO CADERNO 7

Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 27/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472195

PORTARIA: 5955/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM O 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991721/ALINE JANUSA TELES MARTINS (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/12/2012 a 
14/12/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472197

PORTARIA: 5977/2012-PG
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991570/RICARDO GIL CASTELLO BRANCO (ASSESSOR ESPEC. 
DE APOIO TÉC.-OPER. JUDICIAL E EXTRAJUD.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472202

PORTARIA: 5978/2012-PG
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991570/RICARDO GIL CASTELLO BRANCO (ASSESSOR ESPEC. 
DE APOIO TÉC.-OPER. JUDICIAL E EXTRAJUD.) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/12/2012 a 11/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472206

PORTARIA: 5979/2012-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO AO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991115/FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/11/2012 a 
10/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472208

PORTARIA: 5980/2012-PG
Objetivo: REALIZAÇÃO FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999324/MOISES BARCESSAT (TÉCNICO ESPECIALIZADO) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/12/2012 a 11/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472579 

TIPO DA PENSÃO: PREVIDENCIÁRIA 
ATO: PORTARIA N° 118 

Data: 11/12/2012 
Fundamento Legal: Art. 40, § 7°, inciso I da CF/88, com redação 
dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003; art. 6°, inciso I, 
combinado com artos. 29 e 30 , § 2° da Lei Complementar n° 
39/02, com alterações promovidas pelas Leis Complementares 
nos 44/2003, 49/2005 e 51/2006; 
Óbito: 14/09/2006 
Órgão: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS 
Ex-Segurado: CAMILO ELIEZER DE SOUZA LOPES 
Cargo: Procurador
Valor: 17,829.41
Benefi ciário(s): 
LEONOR VENTURA LOPES                                          
MARIA CÉLIA SILVA SANTOS                                      
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA 


